em valor bruto, sobre o qual incidirão os tributos e encargos previstos na legislação 
tributária brasileira. 

§ 1º O montante total da premiação será dividido de forma igualitária entre os gêneros 
masculino e feminino, nos termos a seguir estabelecidos: 

I – R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para a premiação da categoria masculina; 

II – R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para a premiação da categoria feminina. 

§ 2º A distribuição dos valores entre os cinco primeiros colocados de cada gênero 
observará os percentuais adotados pela World Triathlon (WT) para eventos com 
premiação até o 5º colocado, conforme tabela oficial disponível no seguinte link: